


УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

J f .  Л?. М Л ъ , № ̂ 7/̂
г. Сочи

Об итогах экологического городского онлайн конкурса-парада костюмов 
с использованием бросового материала «Эко-Дефиле»

В целях содействия формированию экологической культуры детей, 
родителей и педагогов, предоставления им возможности решать 
экологическую проблему утилизации отходов через собственное участие и 
творчество ФГБУ «Кавказский государственный заповедник» имени Х.Г. 
Шапошникова совместно с управлением по образованию и науке 
администрации города Сочи и МДОБУ детский сад № 109 города Сочи с 10 

ноября 2022 года по 10 декабря 2022 года провели онлайн конкурс-парад 
костюмов с использованием бросового материала «Эко-дефиле».

В онлайн конкурсе приняли участие 36 образовательные организации. 
Онлайн конкурс проходил по трем номинациям, в рамках которых 
представлено 130 творческих работ. Рассмотрев представление на конкурс 
работы, конкурсная комиссия определила лучшие.

На основании выше изложенного, приказываю:
1. Утвердить список победителей, призеров экологического 

городского онлайн конкурса-парада костюмов с использованием бросового 
материала «Эко-дефиле» (приложение 1).

2. Наградить победителей, призеров и участников Конкурса 
электронными дипломами управления по образованию и науке 
администрации г. Сочи.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи
рассмотреть возможность поощрения сотрудников, подготовивших 
победителей и призеров конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 1 
к приказу УОН

Список
победителей и призеров экологического городского онлайн 

конкурса-парада костюмов с использованием бросового материала
«Эко-Дефиле»

Номинация «В гармонии с природой»

Место 0 0 Ф.И. ребенка Ф.И.О. руководителя
1 23 Никонов Сергей, 

Бурлакова 
Маргарита

Сердюк Анастасия 
Александровна, воспитатель

2 28 Магомедова Амира Соколова Виктория Витальевна, 
воспитатель

1 28 Тедорадзе Давид Бажина Елена
Константиновна,воспитатель

3 34 Букатова Елизавета Бояджян Гаянэ Андрониковна, 
воспитатель

1 34 Дроботова
Екатерина

Дятлова Ирина Геннадьевна, 
воспитатель

2 49 Волков Ееоргий Лозан Ирина Владимировна
1 67 Ерис Лев Кудревич Ирина Сергеевна, 

воспитатель
2 79 Осипенко Василиса Сергеева Виктория 

Александровна, воспитатель
3 79 Большакова Настя Харченко Наталья Петровна, 

воспитатель
2 84 Боровик София Петрова Евгения Владимировна, 

воспитатель
1 86 Тонкошкурова

Анаида
Гладуш Татьяна Павловна, 

воспитатель
2 86 Шилова Вера Гладуш Татьяна Павловна, 

Шилова Елена Валентиновна, 
воспитатель

3 86 Лагутина Мария Фортуна Татьяна Эдуардовна, 
воспитатель

3 109 Горбунов Артемий Сахарова Александра 
Анатольевна, воспитатель

2 109 Нерсисян Владимир Низаметдинова Елена Сергеевна, 
воспитатель



2 109 Кочумян Микаэль Корягина Ольга Юрьевна, 
воспитатель

3 ПО Аванян Маргарита Петросян Элина Романовна, 
воспитатель

3 110 Харту Камила Капитонова Асмик Айковна, 
воспитатель

1 ПО Погосян Роберт Шахбазова Евгения Борисовна, 
воспитатель

3 114 Заргарян Сусанна Петросян Г.С., воспитатель
1 114 Мкртчян Ангелина Кардумян А.Д., воспитатель
2 114 Титов Демьян Кардумян А.Д., воспитатель
3 117 Гомонова Елена Нубарян Альбина Хачиковна 

воспитатель
2 121 Копылова Виталина Орюпина Елена Геннадьевна
2 121 Торосян Амелия Орюпина Елена Геннадьевна
1 125 Верещагина Мария Мигоренко Татьяна Юрьевна
2 140 Авджян Богдан Габоян Лиана Гельбертовна
2 Ориентир Снурницын

Дмитрий
Зоткина Светлана Николаевна, 

педагог дополнительного 
образования

2 50 Бостанджян Тимур Быковская Любовь 
Владимировна, воспитатель

2 50 Гасвияни Анна Блинова Елена Владимировна, 
воспитатель

1 50 Демирчян Дамир Роговик Дарья Николаевна, 
воспитатель

3 38 Шевелева Ника Яндиева Хава Исрапиловна, 
воспитатель

2 38 Соколов Мирон Шишкина Оксана Анатольевна, 
воспитатель

2 38 Сажина Маргарита Самойлик Мария Викторовна, 
воспитатель

Номинация «Вторая жизнь»

Место ОО Ф.И. ребенка Ф.И.О. руководителя
1 23 Александрова София Иванова Мария Юрьевна, 

воспитатель
2 23 Буюклян Анита Иванова Мария Юрьевна, 

воспитатель
1 23 Данелян Элина Иванова Мария Юрьевна, 

воспитатель
2 28 Габидуллин Михаил Лысенко Екатерина Анатольевна, 

воспитатель



3 34 Ермакова Ника Перминова Лидия Владимировна, 
воспитатель

2 40 Скибицкий Богдан Ковязина Елена Юсуповна
2 40 Маликина Виктория Титова Анна Владимировна
1 46 Коллектив

воспитанников
Саргсян Маргарита Левоновна, 

воспитатель
Лебедева Ирина Павловна, 

воспитатель
2 53 Курская Ева Зайкова Лада Анатольевна
3 53 Абовян Эдик и Овик Назарян Арпине Леваевна
1 55 Арзуманян Анна Аникеенко Елена Анатольевна, 

воспитатель
2 55 Абдрахимов Михаил Полякова Светлана 

Георгиевна,воспитатель
3 55 Нахапетян Арташес Колесникова Людмила 

Владимировна, воспитатель
1 56 Даулекенова

Салтанат
Козловская Лариса Васильевна, 

воспитатель
2 56 Пустохина Екатерина Пустохина Наталия Сергеевна, 

воспитатель
1 56 Левченко Элена и 

Павлов Максим
Демина Татьяна Геннадьевна, 

воспитатель 
Ермолаева Светлана 

Владимировна, воспитатель
1 63 Климова Маша Алянина Инна Петровна
2 63 Тлиф Сафина Бахметенко Валентина 

Игоревна
2 63 Майорова Ангелина Бровко Людмила Владимировна
1 67 Задорожная Есения Бобрышева Наталья Петровна, 

воспитатель
2 72 Еригорьян Элеонора Аведян Анна Агоповна, 

воспитатель
2 72 Симонян Диана Такмазян Анастасия Петровна, 

воспитатель
1 72 Белова Полина Мелконян Мадлена Аведисовна
1 74 Абелян Кира Хушт Русет Мухдиновна
2 79 Соколов Еордей Севостьянова Лилия Ивановна, 

воспитатель
1 79 Марцен Арсений Замулина Екатерина Викторовна, 

воспитатель
2 80 Ершова Мария Скотникова Наталья Алексеевна, 

воспитатель
1 80 Арестокесян

Арфения
Назарова Катерина Михайловна, 

воспитатель



1 84 Шабалин Андрей Петрова Евгения Владимировна, 
воспитатель

1 84 Сюткин Даниэль Петрова Евгения Владимировна, 
воспитатель

1 84 Тозлян
Элина

Кучерявец Ирина Валентиновна, 
воспитатель

3 86 Сергеева Алиса Уварова Светлана Анатольевна, 
воспитатель

3 86 Завгородний Роман Иванова Наталья Владимировна, 
воспитатель

1 86 Дудник Дарья Фортуна Татьяна Эдуардовна, 
воспитатель

2 87 Гульченко Элина Циллер Кристина Владимировна, 
воспитатель

1 87 Задикян Арина Лелашвили Инна Викторовна, 
воспитатель

3 92 Будеева Александра Коваленко Анна Владимировна
2 92 Васильева Маргарита Сафронова Юлия Александровна
3 109 Киреев Мирон Каплина Юлия Александровна, 

воспитатель
2 109 Касумян Рустам Богинская Марина Юрьевна, 

воспитатель
2 109 Кесьян Ева Керобян Карине Константиновна, 

воспитатель
1 110 Федоров Яромир Григорян Каринэ Альбертовна, 

воспитатель
2 110 Васильева Тамила Нурмухаметова Светлана 

Фагнавиевна, воспитатель
3 по Кравченко Лев Нурмухаметова Светлана 

Фагнавиевна, воспитатель
2 113 Акимова София Безворотняя Л.В., воспитатель
3 114 Заргарян Норайр Аветисян А.Г., воспитатель
2 114 Степанян Сюзанна Аветисян А.Г., воспитатель
1 114 Аслан Эрик Аветисян А.Г., воспитатель
3 117 Малахов Юра Нубарян Альбина Хачиковна
3 117 Даценко Полина Клинтух Анна Александровна 

воспитатель
1 117 Зверева Галина Варданян Анаит Жирайровна 

воспитатель
1 121 Суркова Анна Кириллова Наталья Сергеевна
2 121 Любан Ева Кириллова Наталья Сергеевна
3 121 Капба Любовь Кириллова Наталья Сергеевна
2 122 Аветян Арина Салимова Екатерина Петровна, 

воспитатель



1 122 Карафелян София Чипизубова Оксана Сергеевна, 
воспитатель

1 122 Лепова Ярослава Чипизубова Оксана Сергеевна, 
воспитатель

1 123 Новоселова Кира Кулинич Софья Сергеевна
2 123 Атабекова Милана Кулинич Софья Сергеевна
2 125 Мансурова Амина Стаценко Анжелика Олеговна
1 125 Ильясова Камила Тоноянц Наталья Ивановна
3 125 Шутова София Тоноянц Наталья Ивановна
2 132 Кеш Анастасия Ермолаева Снежана 

Вениаминовна
1 132 Звягин Андрей Маркелова Елена Звиадиевна
1 166 Косогор Татьяна Манташян Вагануш Левоновна, 

воспитатель
2 166 Мамедова Эвелина Джур Людмила Александровна, 

воспитатель
2 166 Сидоренко Серафима Джур Людмила Александровна, 

воспитатель
1 50 Буковская Варвара Кочконян Мельсида Епремовна, 

воспитатель
2 50 Варелджян Анжела Сарьян Виктория Геворговна, 

воспитатель
2 50 Завгороднева София Старина Наталья Николаевна, 

музыкальный руководитель

Номинация для педагогов «Методическая разработка»

Место 0 0 Ф.И.О. руководителя
2 6 Милова Наталья Михайловна, воспитатель
1 28 Лагвилава Нонна Резовна, воспитатель

2 28 Соснова Светлана Ивановна, воспитатель

3 28 Дулгеру Светлана Викторовна, воспитатель
3 49 Лозан Ирина Владимировна, старший воспитатель
2 56 Харькова Наталья Викторовна, воспитатель
3 74 Гвашева Марина Мухтазидовна
1 74 Хушт Русет Мухдиновна
2 74 Максименко Екатерина Викторовна
1 84 Палехова Анна Сергеевна, учитель-дефектолог
1 109 Шаракова Ольга Сергеевна, воспитатель
3 109 Шемет Ирина Витальевна, воспитатель
3 109 Мартиросян Арменуи Арутюновна, воспитатель
1 115 Бойко Ольга Александровна, инструктор по физической



культуре
2 115 Леонова Ирина Александровна, воспитатель
3 117 Нубарян Альбина Хачиковна
3 122 Старцева Софья Сергеевна
1 132 Григорьева Лана Григорьевна
2 132 Губайдуллина Надежда Павловна
1 140 Кононова Наталья Сергеевна, воспитатель
1 38 Яндиева Хава Исрапиловна, воспитатель
1 38 Шишкина Оксана Анатольевна, воспитатель
3 38 Самойлик Мария Викторовна, воспитатель
2 50 Канунникова Оксана Валерьевна, учитель-логопед 

Тозлиян Анна Жориковна, воспитать
3 50 Сонина Наталья Юрьевна, воспитатель 

Серикова Инна Николаевна, педагог - психолог
3 50 Завьялова Наталья Александровна, воспитатель 

Хаецкая Оксана Юрьевна, учитель-дефектолог

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

O'f. {Я  t&OA'b № /УАС
г. Сочи

Об итогах городского конкурса творческих работ 
«Миллион эко-идей из ненужных вещей» для педагогов, родителей и 

воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науки 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края от 13.11.2023 года № 1803 «О проведении городского 
конкурса творческих работ «Миллион эко-идей из ненужных вещей» для 
педагогов, родителей и воспитанников дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края», в рамках федерального проекта «Чистая страна», в целях 
повышения уровня экологической культуры педагогов, детей и родителей, 
обобщения позитивного творческого опыта реализации экологических проектов, 
приобретения практического опыта по созданию поделок из бросового материала, 
с 13 по 23 ноября 2023 года прошел городской конкурс творческих работ 
«Миллион эко-идей из ненужных вещей» для педагогов, родителей и 
воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  
Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 25 дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края: №9, №11, №27, №33, №34, №40, №41, №53, №63, №67, 
№69, №74, №78 «Неваляшка», №84, №92, №93, №97, №107, №109, №118, №120 
«Калинка», №125, №128, №140, МОБУ НОШ-ДС №80 имени Павлова Н.Д.

На основании итоговых оценочных ведомостей жюри Конкурса от 
23.11.2023 года,

приказываю:



1. Утвердить список победителей Конкурса (приложение 1);
2. Наградить победителей Конкурса дипломами управления по образованию и 

науки администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края;

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
рассмотреть возможность поощрения сотрудников, принявших участие в 
подготовке к Конкурсу;

4. Наградить благодарственными письмами управления по образованию и 
науки администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края членов жюри Конкурса и сотрудников, 
принявших участие в организации и проведении Конкурса (приложение 2);

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри 
Конкурса при оценки их профессиональных достижений в рамках 
прохождения аттестации в целях установления квалификационных 
категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2);

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу УОН г. Сочи .

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
городского конкурса творческих работ 

«Миллион эко-идей из ненужных вещей» для педагогов, родителей и 
воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Место ДОО Ф.И. участника Ф.И.О. педагога
Номинация «Волшебная бумага»

1 33 Байрасова Александра Соколова Валентина Васильевна
1 34 Кузьменко Богдан Балабурдина Светлана Вячеславовна, 

Кузьменко Анастасия Сергеевна
1 40 Зарецкий Георгий Васькова Марина Николаевна
1 41 Куфлик Ульяна Евтехова Наталья Петровна
1 53 Рубан София Иванова В.Ю.
1 67 Г издетдинова Евсения Тырнова Анна Александровна
1 69 Валимухаметова Алсу Восканян Армине Фрудмановна
1 84 Алексанян Мартин Новикова Яна Алексеевна
1 93 Копань Дарина Балашова Екатерина Сергеевна
1 107 Никонорова Полина Саган Анастасия Валентиновна
1 109 Акулова Раиса Каплина Ю.А.
1 118 Аветисян Аркадий Черняева Наталия Ивановна
1 120 Глазунов Леонид, 

Кривошлык Богдан, 
Погосян Кристиан

Камбулова Ирина Владимировна

2 9 Офрин Артем Джамиева Мира Абумислимовна
2 33 Ончеану Кирилл Балаханова Наталья Альбертовна
2 40 Запиров Магомед Панина Валентина Ефимовна
2 67 Козерожец Яна Котикова Марина Владимировна
2 78 Таранников Марат Авакян Ирина Николаевна
2 80 Арастакесян Арфения Осипова Лилия Александровна
2 92 Мартынова Варвара Ноздрина Оксана Андреевна
2 109 Восканян Арман Панченко А.В.
2 125 Филюшин Максим Новикова Марина Халидовна
2 128 Бриль Матвей Мрачковская Ольга Николаевна
3 11 Требукова Александра Перегут Тамара Алексеевна
3 33 Хажирокова Нариана Струцкая Людмила Николаевна
3 40 Маслаков Ярослав Меланченко Олеся Павловна



3 63 Чемисенко Аделина Баталова Татьяна Дмитриевна
3 109 Князева Тамара Макаренко И.В.

Номинация «Магия лоскутка»
1 33 Куценко София Сучкова Юлия Борисовна
1 34 Гип Майя Почикян Српуи Саркисовна, 

Хибиева Заира Руслановна
1 40 Чернявская Лиза Морозкина Татьяна Владимировна
1 41 Горбань София Болдырева Татьяна Юрьевна
1 80 Бржезинский Игорь Кочеткова Светлана Викторовна
1 84 Мансуров Эмин Кунич Людмила Владимировна
1 107 Понамарев Александр Пестова Наталья Борисовна
1 107 Харченко Маргарита Ляшева Елена Анатольевна
1 109 Володькина Ника Шарапова О.С.
1 118 Сизо Медина Караваева Наталья Владимировна
1 125 Шутова Софья Тоноянц Наталья Ивановна
2 11 Дорохова Есения Ничипорова Юлия Ивановна
2 40 Киреев Саша Прокопенко Руфина Анатольевна
2 67 Леоненко Максим Журавкова Ольга Геннадьевна
2 69 Кущ Матвей Саакян Инна Георгиевна
2 78 Засеева Ангелина Галяева Елена Яковлевна
2 93 Сиднева Ксения Ворона Валентина Александровна
2 107 Абеленцева Виктория Гомозова Надежда Александровна
2 109 Метелева Ариадна Низаметдинова Е.С.
2 128 Караваева Ульяна Авакимова Эльмира Робертовна
3 9 Осипова Агата Радионова Олеся Владимировна
3 40 Хлынин Николай Смолиенко Евгения Николаевна
3 109 Казанцев Демид Корягина О.Ю.

Номинация «Вторая жизнь ненужных вещей»
1 9 Холоденин Роман Маркарян Татьяна Владимировна
1 33 Завалова Марианна Лутова Марина Валерьевна
1 40 Мишков Миша Переяслова Наталья Ивановна
1 41 Толстова Екатерина Качурина Елена Николаевна
1 53 Мирошниченко Елисей Мирошниченко С.В.
1 69 Плохих Матвей Оганнисян Нуне Степаевна
1 74 Коблев Константин Хушт Русет Мухдиновна
1 78 Таранников Марат Авакян Ирина Николаевйа
1 93 Гамсахурдия Варвара Г амсахурдия Инна Олеговна
1 107 Баркалов Александр Холоднова Маргарита Михайловна
1 107 Кудрякова Милания Обухова Марина Викторовна
1 109 Голубева Валерия Мартиросян А.А.
1 118 Алиева Милана Демко Рамиля Харисовна
1 118 Тутов Лев Пердофориди Наталья Васильевна



1 125 Хриштакян Альбина Конева Наталия Леонидовна
1 128 Меньшиков Артем Каминская Марина Александровна
1 140 Калугин Артемий Филатова Елена Викторовна
1 140 Нешко Захар Филатова Елена Викторовна, 

Габоян Лиана Гельбертовна
1 140 Севастьянова Ульяна Григорьева Светлана Викторовна
2 11 Сичкарь Марк Проценко Нина Гавриловна
2 34 Клавкин Олег Клавкина Милана Олеговна
2 40 Кенакцян Кристина Касаткина Оксана Михайловна
2 41 Шкарлетова Алиса Чурбакова Оксана Евгеньевна
2 53 Гекова София Дживелекян Г.Б.
2 63 Девятых Милания Баталова Татьяна Дмитриевна
2 92 Ксифилинос Агния Коваленко Анна Владимировна
2 109 Крохина Дарья Мухамедьянова А.З.
3 40 Коренева Лиза Титова Анна Анатольевна
3 53 Уваров Миша Максимова Н.Н.
3 67 Файзулин Семен Котикова Марина Владимировна
3 80 Мартиросян Мишель Назарова Катерина Михайловна
3 84 Тешева Залина Диденко Екатерина Викторовна
3 109 Вакуленко Мария Шемет И.В.

Номинация «Творческая мастерская педагогов»
Место доо Ф.И.О. педагога

1 9 Зенина Ирина Сергеевна
1 11 Проскурина Наталья Викторовна
1 27 Первова Д.А., Плеханова О.Ю.
1 40 Смолиенко Евгения Николаевна
1 41 Качурина Елена Николаевна
1 78 Сычева Жанна Петровна
1 80 Сырыгина Елена Александровна
1 97 Аскерова Аида Валерьевна
1 109 Иванова А.И.
1 118 Караваева Наталья Владимировна
1 118 Мигоренко Наталья Валерьевна
1 125 Зозуля Ольга Михайловна
1 140 Филатова Елена Викторовна
1 140 Филатова Елена Викторовна
2 33 Броник Нина Автандилова
2 34 Рудешко Тамара Хасановна
2 40 Чефранова Анна Владимировна
2 53 Дживелекян Г.Б.
2 67 Котикова Марина Владимировна
2 84 Назарашвили Елена Николаевна



2 109 Цатурян А.Р.
3 40 Силуянова Светлана Сергеевна
3 109 Керобян К.К.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2
к приказу УОН г. Сочи „ Л  „
тЫ  М.<и>АЪь

СОСТАВ ЖЮРИ
городского конкурса творческих работ «Миллион эко-идей из 

ненужных вещей» для педагогов, родителей и воспитанников дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Председатель жюри:

-  Азикова Ирина Алексеевна, начальник дошкольного отдела управления 
по образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Члены жюри:
-  Г ром Юлия Николаевна, заведующий МД ОБУ детский сад 

компенсирующего вида № 40 города Сочи;
-  Ножкина Карина Дмитриевна, заведующий МДОБУ детский сад 

общеразвивающего вида №78 «Неваляшка» муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

-  Можаева Татьяна Владимировна, старший воспитатель МДОБУ детский 
сад компенсирующего вида № 40 города Сочи;

-  Ушакова Анастасия Николаевна, инструктор по физической культуре 
МДОБУ детский сад компенсирующего вида № 40 города Сочи;

-  Васькова Марина Николаевна, учитель-дефектолог МДОБУ детский сад 
компенсирующего вида № 40 города Сочи;

-  Марченко Анастасия Александровна, педагог-психолог МДОБУ детский 
сад компенсирующего вида № 40 города Сочи;

-  Кононенко Ольга Игоревна, учитель-логопед МДОБУ детский сад 
компенсирующего вида № 40 города Сочи;

-  Титова Анна Анатольевна, воспитатель МДОБУ детский сад 
компенсирующего вида № 40 города Сочи;

-  Чапцева Лидия Васильевна, учитель-логопед МДОБУ детский сад 
компенсирующего вида № 40 города Сочи;

-  Меланченко Олеся Павловна, тьютор МДОБУ детский сад 
компенсирующего вида № 40 города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи

Об итогах городского онлайн конкурса декоративно-прикладного 
творчества «Новогодняя снежинка» для воспитанников старшего 

дошкольного возраста дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации города Сочи от 13.11.2023г. №1805 «О проведении городского 
онлайн конкурса декоративно-прикладного творчества «Новогодняя 
снежинка» для воспитанников старшего дошкольного возраста дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края» (далее-Конкурс) в период с 27 
ноября по 17 декабря 2023 года был организован и проведен Конкурс, в 
котором приняли участие воспитанники из следующих образовательных 
организаций города:
- Центральный район: МДОБУ №11, 19, 32, 33, 69, 78, 79, 86, 110, 120, 128, 
132, НОШ-ДС №80 им. Павлова Н.Д.;
- Хостинский район: МДОБУ №9, 27, 28, 41, 42, 67, 83, 134, 139;
- Адлерский район: МДОБУ №46, 53, 55, 56, 92, 93, 109, 114, 117, 166;
- Лазаревский район: МДОБУ №72, 74, 84, 104, 118, 122, 124, ООШ №81 им. 
Быковой М.А. (дошкольный модуль).
Конкурс проводился по следующим номинациям: «Самая объемная
снежинка», «Самая креативная снежинка», «Самая блестящая снежинка», 
«Снежинка-аппликация». По данным номинациям было предоставлено 69 
работ. Представленные фотоматериалы оценивало жюри, в состав которого 
вошли представители управления по образованию и науке, администрация и 
педагогические работники МДОБУ детского сада №23.

На основании итоговых оценочных ведомостей жюри, результатов итогового
протокола,
приказываю:

1. Утвердить список победителей и призеров городского онлайн 
конкурса декоративно-прикладного творчества «Новогодняя снежинка» для 
воспитанников старшего дошкольного возраста дошкольных образовательных



организаций муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края (приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров конкурса электронными 
дипломами управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

3. Наградить электронными благодарственными письмами управления 
по образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края педагогических 
работников дошкольных образовательных организаций, подготовивших 
победителей и призеров городского онлайн конкурса «Новогодняя снежинка» 
(приложение 1).

4. Наградить благодарственными письмами членов жюри Конкурса за 
высокий профессиональный уровень оценки работ (приложение 2).

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных достижений 
в рамках прохождения аттестации в целях установления квалификационных 
категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

6. Подготовить пост-релиз и фотоотчет по итогам проведения онлайн 
конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

7. Руководителям дошкольных образовательных организаций, 
принявших участие в конкурсе, рассмотреть возможность поощрения 
воспитанников и педагогических работников за участие в конкурсе.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу УОН

/f./7<fxSsWfe ¥ /от

Список победителей и призеров городского онлайн конкурса 
декоративно-прикладного творчества «Новогодняя снежинка» 

для воспитанников старшего дошкольного возраста 
дошкольных образовательных организаций 

муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края

Место №ДОО Ф.И. участника Ф.И.О. педагога
Н о м и н а ц и я  « С а м а я  о б ъ е м н а я  с н е ж и н к а »

I МДОБУ ДС 
№33

Джафарова Сабрина Балаханова Наталья 
Альбертовна

I МДОБУ ДС 
№83

Кирилова Ева Смирнова Наталья 
Николаевна

I НОШ- ДС 
№80 им. 
Павлова Н.Д.

Крынышных Диана Осипова Лилия 
Александровна

1 ООШ №81 
им. Быковой 
М.А.
(дошкольный
модуль)

Гафорова Осия Сухоцкая Елена Анатольевна

I МДОБУ ДС 
№56

Каранян Алина Военнова Людмила 
Васильевна

II МДОБУ ДС 
№11

Требукова Александра Перегут Тамара Алексеевна

II МДОБУ ДС 
№19

Кещян Размик Бураева Залина Казбековна

II МДОБУ ДС 
№42

Андрианова Виктория Дедусева Анастасия 
Васильевна

II МДОБУ ДС 
№69

Кущ Матвей Погребная Любовь Елебовна

II МДОБУ ДС 
№78
«Неваляшка»

Аникушин Данил Воронина Лина Владимировна

II МДОБУ 
ЦРР-ДС №86

Магилатов Искандер Михайлиди Татьяна 
Владимировна

II МДОБУ
ЦРР-ЦРР
№110
«Юнга»

Шевченко Николай Харина Елена Витальевна

II МДОБУ
ЦРР-ЦРР
№118
«Исток»

Катюкова Маргарита Мигоренко Наталья 
Валерьевна



II МДОБУ ДС 
№122

Сулим Александр Макогон Ирина Викторовна

II МДОБУ ДС 
№139

Замятин Александр Саратова Евгения Евгеньевна

III МДОБУ ДС 
№9

Гаджиев Тамерлан Джамиева Мира 
Абумислимовна

III МДОБУ ДС
№32

Аюбов Тамерлан Бабоян Ерануи Карленовна. 
Геворкян Лилит Артушевна

III МДОБУ 
ЦРР-ДС №41

Власова Полина Кирина Юлия Валерьевна

III МДОБУ ДС 
№46

Поляков Ладомир Щепина Екатерина Сергеевна

III МДОБУ ДС 
№53

Литвинцева София Мосикян Анна Арамовна

III МДОБУ ДС 
№55

Кафланов Рашид Хачипавлова Ирина 
Геннадьевна

III МДОБУ ДС 
№67

Магомедов Малик Кудревич Ирина Сергеевна

III МДОБУ ДС 
№72

Саакян Нарек Аведисян 
Аня Агоповна

III МДОБУ ДС 
№84

Сурманидзе Дарина Новикова Яна Алексеевна

III МДОБУ ДС 
№

Афанасьев Тимур Сытник
Татьяна Валерьевна

III МДОБУ ДС 
№104

Мироновская
София

Козицина
Ирина
Петровна

III МДОБУ ДС 
№109

Джансузян Арианна Шаракова Ольга Сергеевна

III МДОБУ ДС 
№114

Коваленко Злата Петросян Гоар Самвеловна

III МДОБУ ДС 
№117

Волощук Таисия Афанасиади Кристина 
Ильинична

III МДОБУ ДС 
№124

Ачмизов Руслан Тлиф Даханаг Рашидовна

III МДОБУ ДС 
№128

Оганнисян Эльза Мрачковская Ольга 
Николаевна

III МДОБУ ДС 
№132

Черноволов Кирилл Шолкова Екатерина 
Геннадьевна

III МДОБУ ДС 
№134

Горгопко Татьяна Пикалова Лариса Николаевна

n о м и н а ц и я  « С а м а я  к р е а т и в н а я  с н е ж и н к а »

I МДОБУ ДС 
№19

Тарикина Милана Тарикина Марина 
Михайловна

I МДОБУ
ЦРР-ДС
№110
«Юнга»

Молчанова Мира Харина Елена Витальевна

I МДОБУ ДС 
№124 Марков Даниел Кетау Шарет Шихамовна

II МДОБУ 
ЦРР-ДС №41

Шушунова Варвара Бальсунова Марина 
Алексеевна



II МДОБУ ДС 
№55

Ваганов Никита Каныгина Татьяна Викторовна

II МДОБУ ДС 
№72

Кегеян Давид Костина 
Ольга Петровна

II МДОБУ ДС 
№78

Карадина София Воронина Лина Владимировна

II МДОБУ ДС
№93

Пасерб София
Паросина Талина Викторовна

III МДОБУ ДС 
№9

Фесенко Таисия Барашвили Лилия Леонидовна

III МДОБУ ДС 
№11

Дорохова Есения Шуйцева Ольга Владимировна

III МДОБУ 
ЦРР-ДС №19

Пивоварова Валерия Белецкая
Ирина
Алексеевна

III МДОБУ ДС
№32

Митченко София Адлейба Диана Квиквовна

III МДОБУ ДС 
№33

Морозов Захар Балаханова Наталья 
Альбертовна

III МДОБУ ДС 
№42

Ковалёва Таисия Кузьменко Валерия 
Валерьевна

III МДОБУ ДС 
№53

Айвазян Руслан Максимова Наталья 
Николаевна

III МДОБУ ДС 
№56

Кещян Иветта Военнова Людмила 
Васильевна

III МДОБУ ДС 
№67

Поповы
Степан и Маргарита

Ермолаева Оксана 
Викторовна, 
Соловьева Наталья 
Васильевна

III МДОБУ ДС 
№69

Семихова Майя Оганисян Нуне Степаевна

III МДОБУ ДС 
№79

Осипенко Василиса Маркосян Рипсиме Грантовна

III МДОБУ ДС 
№84

Личман Кирилл Назарашвили Елена 
Николаевна

III МДОБУ 
ЦРР-ДС №86

Плиева Амелия Коль Галина Александровна

III МДОБУ ДС 
№92

Васильева Вероника Васильева
Ирина Александровна

III МДОБУ ДС 
№104

Саргсян Мери Сазонова
Инна
Юрьевна

III МДОБУ ДС 
№109

Вартапетян Полина Панченко Анна Викторовна

III МДОБУ ДС 
№114

Абидонян Денис Столярова Виктория 
Викторовна

III МДОБУ ДС 
№117

Кесова Мелисса Афанасиади Кристина 
Ильинична

III МДОБУ
ЦРР-ДС
№118
«Исток»

Иванов Даниил Демко Рамиля Харисовна



Ill МДОБУ ДС 
№120

Чичагуа Андрей Ерофеева Ирина Валерьевна

III МДОБУ ДС 
№122

Шкуратова Кира Унгурян Виктория Евгеньевна

III МДОБУ ДС 
№128

Оганнисян Карен Ледовская Валерия 
Валерьевна

III МДОБУ ДС 
№132

Нарыжных Георгий Кибалка Екатерина 
Николаевна

III МДОБУ ДС 
№139

Жуков Арсений Михайлова Татьяна 
Николаевна

III НОШ- ДС
№80 им. 
Павлова Н.Д.

Кочарян Яна Скотникова Наталья 
Алексеевна

IЗ о м и н а ц и я  « С а м а я  б л е с т я щ а я  с н е ж и н к а »

I МДОБУ ДС 
№69

Валимухаметова Алсу Аветисян Ануш Суреновна

I МДОБУ ДС 
№86

Тымчишин Максим Алейник Людмила Сааковна

I МДОБУ ДС 
№93

Савинцева Дарья Гамсахурдия Инна Олеговна

I МДОБУ ДС- 
ЦРР №118
«Исток»

Медведева Юлианна Кривченя Марина 
Владимировна

II МДОБУ ДС 
№9

Романченко Валерия Барашвили Лилия Леонидовна

II МДОБУ ДС 
№11

Ким Кирилл Проскурина Наталья 
Викторовна

II МДОБУ ДС 
№46

Цугурян Эмилия Лютая Анна Анатольевна

II МДОБУ ДС 
№53

Мирошниченко Елисей Мирошниченко Снежана 
Вячеславовна

II МДОБУ ДС 
№56

Ашихмин Матвей Военнова Людмила 
Васильевна

II МДОБУ ДС 
№79

Кучин Денис Киврина Елена Владимировна

II МДОБУ 
ЦРР-ДС №83

Марухян Мане Арамян Армине Араратовна

II МДОБУ ДС 
№84

Таранин Денис Хорошаева Анжела 
Геннадиевна

II МДОБУ ДС 
№104

Пинюдина
Злата

Шпаченко
Галина
Анатольевна

II МДОБУ
ЦРР-ДС
№110
«Юнга»

Парасоцкий Георгий Капитонова Асмик Айковна

II МДОБУ ДС 
№14

Закарян Леон Аветисян Айарпи Гегамовна

II МДОБУ ДС 
№122

Баранов Александр Салимова Екатерина Петровна

II МДОБУ ДС 
№132

Коломыцкий Лука Кибалка Екатерина 
Николаевна



II НОШ- ДС 
№80 им. 
Павлова Н.Д.

Гребенникова Василиса Назарова Катерина 
Михайловна

III МДОБУ ДС 
№19

Мебуке Маргарита Мебуке Ирина Валерьевна

III МДОБУ ДС 
№27

Кульян Михаил Терёхина Людмила 
Николаевна

III МДОБУ ДС 
№28

Белякова Вероника Мацан Оксана Олеговна

III МДОБУ ДС 
№32

Горбачева Элина Щеглова Людмила Сергеевна

III МДОБУ ДС 
№33

Куценко София Балаханова Наталья 
Альбертовна

III МДОБУ ДС- 
ЦРР №41

Бузыцкий Никита Бузыцкая Кристина Сергеевна

III МДОБУ ДС 
№55

Аветисян Марк Гусенко Ольга Николаевна

III МДОБУ ДС 
№67

Прохоров Михаил Воронова Вероника 
Валерьевна

III МДОБУ ДС 
№72

Григорьян Элеонора Такмазян Анастасия Петровна

III МДОБУ ДС 
№92

Быстрякова Анна Коваленко
Анна Владимировна

III МДОБУ ДС 
№109

Титаева София Низаметдинова Елена 
Сергеевна

III МДОБУ ДС 
№117

Галуха Иван Афанасиади Кристина 
Ильинична

III МДОБУ ДС 
№120

Гречанникова Полина Деркачева Ирина Юрьевна

III МДОБУ ДС 
№124

Хушт Рамазан Казлаускайте Гене Витауто

III МДОБУ ДС 
№134

Арзуманян Алина Куница Наталья Васильевна

III МДОБУ ДС 
№139

Ивченков Мирон Солянкина Алина Игоревна

III МДОБУ ДС 
№166

Самойленко Полина Василянская Светлана 
Вячеславовна

Н о м и н а ц и я  « С н е ж и н к а - а п п л и к а ц и я »

I МДОБУ ДС 
№56

Сардарян Нелия Краснянская Татьяна 
Витальевна

I МДОБУ ДС 
№32

Ткачик Савва Бабоян Ерануи Карленовна, 
Геворкян Лилит Артушевна

I МДОБУ ДС 
№69

Арещенков Михаил Саакян Инна Георгиевна

I МДОБУ ДС 
№74

Кобж Камила Тешева Нафсет Аслановна

II МДОБУ 
ЦРР-ДС №41

Якунин Ринат Грекова Светлана 
Владимировна

II МДОБУ ДС 
№92

Айгумов Омар Калайджян 
Роза Степановна

II МДОБУ ДС 
№104

Гаак Анна Осадчук
Алина



Константиновна
II МДОБУ ДС 

№114
Столярова Алиса Кардумян Анаит Дадиковна

II МДОБУ ДС 
№117

Чуванов Артем Афанасиади Кристина 
Ильинична

III МДОБУ ДС 
№9

Басов Кирилл Джамиева Мира 
Абумислимовна

III МДОБУ ДС 
№11

Мурашко Алексей Проценко Нина Гавриловна

III МДОБУ ДС 
№33

Овсепян Теона Балаханова Наталья 
Альбертовна

III МДОБУ ДС 
№42

Назарян Люба Деду сева Анастасия 
Васильевна

III МДОБУ ДС 
№53

Давтян Мигран Дживелекян Гаяне Барисовна

III МДОБУ ДС 
№67

Петелин Филипп Григолия Валерия Синардовна

III МДОБУ ДС 
№72

Язычьян Рустам Артемкина Марина Павловна

III МДОБУ ДС 
№84

Ловская Ева Диденко Екатерина 
Викторовна

III МДОБУ ДС 
№93

Дмитрова Полина Куртиди Кристина 
Николаевна

III МДОБУ ДС 
№109

Матосян Ангелина Мартиросян Арменуи 
Артюновна

III МДОБУ ДС- 
ЦРР №118
«Исток» 118

Фомин Михаил Титов Владимир Николаевич

III МДОБУ ДС 
№120

Рахимбердиев Амир Камбулова Ирина 
Владимировна

III МДОБУ ДС 
№122

Реутов Никита Аршакян Ани Хачатуровна

III МДОБУ ДС 
№124

Гвашев Ислам Гвашева Лидия Нальбиевна

III МДОБУ ДС 
№128

Бурданов Александр Авакимова Эльмира 
Робертовна

III МДОБУ ДС 
№134

Полуместная Софья Галайджян Виктория 
Петровна

III НОШ- ДС 
№80 им. 
Павлова Н.Д.

Чулкова Валерия Сырыгина Елена 
Александровна

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2
к приказу УОН 
от / l o f j m c f  №

Состав жюри
городского онлайн конкурса декоративно-прикладного творчества 
«Новогодняя снежинка» для воспитанников старшего дошкольного 

возраста дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Председатель:
Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного образования 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

Члены жюри:

1. Тодуа Ирма Борисовна, заведующая МДОБУ детского сада № 23.
2. Гмызина Татьяна Львовна, старший воспитатель МДОБУ детского сада 
№23.
3. Клявина Лариса Михайловна, музыкальный руководитель МДОБУ детского 
сада №23.
4. Иванова Мария Юрьевна, воспитатель МДОБУ детского сада №23.
5. Сердюк Анастасия Александровна, воспитатель детского сада №23.

Начальник управления О.И. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Л У .  (А еШЗ_ ъ Л Ш
г. Сочи

Об итогах городского конкурса детского изобразительно-прикладного 
творчества «Верный друг» посвященного «Всемирному дню домашних 

животных» среди дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город - курорт Сочи

Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город -  
курорт Сочи Краснодарского края от 24.11.2023 №1904 о проведении 
городского конкурса детского изобразительно-прикладного творчества 
«Верный друг» посвященного «Всемирному дню домашних животных» 
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город - курорт Сочи Краснодарского края, был 
организован и проведен конкурс.

В соответствии с квотой, установленной в Положений, в конкурсе 
приняли участие 37 дошкольных образовательных организаций города Сочи 
и пгт «Сириус» Краснодарского края: №6, №9, №12, №14, №23, №28, №32, 
№42, №46, №49, №51, №55, №56, №63, №69, №76, №79, МОБУ НОШ-ДС 
№80 им. Павлова Н.Д., 81, МБОУ СОШ им. С.Л.Страховой, №83, №84,
№86, №92, №93, №104, №107, №109, №114, №118, №122, №123, №124,
№125, №132, №136, №140.

На основании решения членов жюри Конкурса от 14.12.2023 
приказываю:

1.Утвердить список победителей Конкурса (приложение 1).



2. Наградить победителей Конкурса электронными грамотами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ города -  курорта Сочи Краснодарского края.
3. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
рассмотреть возможность поощрения победителей и педагогов, активных 
участников Конкурса.
4. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных 
достижений в рамках прохождения аттестации в целях установления 
квалификационных категорий, а также при проведении оценки д еятельности 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 3).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу управления по 
образованию и науке администрации 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи

СПИСОК
победителей и призёров городского конкурса детского изобразительно

прикладного творчества «Верный друг» посвященного «Всемирному 
дню домашних животных» среди дошкольных образовательных 

организаций муниципального образования городской округ город - 
курорт Сочи Краснодарского края

Номинация: «Мой четвероногий друг» - рисунок

Место ДОО Участник ФИО педагога, 
должность

I ДОУ №6 Косань Олеся Милова Наталья 
Михайловна

I ДОУ № 136 Кужнурова Мелания Хохуля Оксана 
Вадимовна

I ДОУ № 125 Ильясова Камила Зырянова Ирина 
Эдуардовна

I ДОУ № 118 Коробейникова
София

Черняева Наталия 
Ивановна

I
ДОУ №51 Чесникова Анастасия 

Николаевна

Гульназарян Марина 
Сергеевна, Левченко 

Валентина Геннадьевна

I ДОУ № 49 Плюснина Адель Белова Виола 
Викторовна

I ДОУ № 42 Филоненко Алиса Дедусева Анастасия 
Васильевна

I ДОУ № 28 Горячева Лиза Некрут Марина 
Васильевна

I
ДОУ № 12 Овсепян Вика Яневич-Яневская Инна 

Евгеньевна



I
ДОУ №104 Киченко Арсений Кашкавал

Светлана
Ивановна

I ДОУ №Ю7 Захарова Алиса Гелашвили Наталья 
Растомовна

I ДОУ № 93 Борисова Кира Ворона Валентина 
Александровна

I
МБОУ СОШ им. 
С.Л.Страховой

Анчуков
Савелий

Горынкина Виктория 
Андреевна

II ДОУ № 23 Трубина Полина Сердюк Анастасия 
Александровна

II ДОУ № 55 Григорян Таисия Гусенко Ольга 
Николаевна

II ДОУ № 56 Будагова Алина Дикопавленко Татьяна 
Александровна

II ДОУ № 69 Меркер Дарья Оганисян Нуне 
Степаевна

II ДОУ №79 Стрекалева Паулина Токарева Светлана 
Юрьевна

II

МОБУ НОШ-ДС 
№80 им. Павлова 

Н.Д.
Хлибичук Марк Назарова Катерина 

Михайловна

II ДОУ № 83 Шолудько Дарья Комшина 
Ирина Витальевна

II ДОУ № 122
Гювелян Эрик Леханова-Лаптева 

Мария Николаевна

III ДОУ №12 Хайлов Женя Булах Галина 
Алексеевна

III ДОУ №9 Бугай Богдана Марухина Елена 
Николаевна

III ДОУ № 14 Мачина Арина Солонко Ангелина 
Аркадьевна

III ДОУ № 46 Филлипова Таисия Исаева Патимат 
Шамиловна

III ДОУ № 63
Доронина
Екатерина

Никифорова 
Г алина

Владимировна

III ДОУ № 76 Макиенко София Кудринская Наталья 
Алексеевна



III
ДОУ №81

Рязанцева София Гринь О.В.

III ДОУ № 84 Каленжан Алиса Новикова Яна 
Алексеевна

III ДОУ № 86 Пруидзе Тея Алейник Людмила 
Сааковна

III ДОУ № 109 Низаметдинов
Руслан

Низаметдинова Елена 
Сергеевна

III ДОУ № 114 Борсегова Вера Петросян Гоар 
Самвеловна

III ДОУ № 124 Коблева Алана Г вашева Лидия 
Нальбиевна

III ДОУ № 132 Ягодкина Алена Бубнова Татьяна 
Г еннадьевна

Номинация «Лучшему другу посвящаю!» - аппликация

Место доо Участник ФИО педагога

I ДОУ № 14 Демирчян Белла Ненашева Елена Юрьевна

I
ДОУ № 63 Шаповалова

Эмилия

Бахметенко
Валентина
Игоревна

I ДОУ №79 Пономарева
Юлия

Харченко Наталья 
Петровна

I ДОУ № 122 Тарасов
Александр

Широких Надежда 
Николаевна

I ДОУ № 125 Марченко Никита Конева Наталия 
Леонидовна

I ДОУ № 107 Абеленцева
Вероника

Мирошниченко Рузанна 
Грикоровна

II ДОУ №9 Г окова Алисия Мандрик Г алина 
Павловна

II ДОУ № 23 Дмитриева Алина Иванова Мария Юрьевна

II ДОУ № 46 Читанов Кирилл Поповенко Елена 
Максимовна

II ДОУ № 84 Шкут Александр Диденко Екатерина 
Викторовна

II МБОУ СОШ им. Цвяк Иляна Подпрятова Екатерина 
Михайловна



С.Л.Страховой

II ДОУ № 109 Мухамедьянов
Ильнар

Мухамедьянова Альмера 
Закировна

II ДОУ № 114 Матосян Кира Аветисян Айарпи 
Г егамовна

II ДОУ № 118 Катюкова
Маргарита

Мигоренко Наталья 
Валерьевна

II ДОУ № 124 Хушт Айдамир Кетау Шарет Шихамовна

III ДОУ № 28 Домбровская
София

Журавлева Надежда 
Алексеевна

III ДОУ №51 Синякова Мия Карапетян Оксана 
Г аврииловна

III ДОУ № 56 Будагова Алина Дикопавленко Татьяна 
Александровна

III ДОУ № 69 Карабашева
Ясмина

Мосина Ольга 
Владимировна

III ДОУ № 76 Умнов Ярослав Чупакова Татьяна 
Михайловна

III ДОУ №81 Пасютина
Анастасия Федосеева А.С.

III ДОУ № 93 Кончакова
Варвара

Паросина Г алина 
Викторовна

III
ДОУ № 104 Потокова

Ясмина

Козицина
Ирина

Петровна
III ДОУ № 123 Богданова

Елизавета
Дзбоева Оксана 

Касбековна

Номинация «Очень я люблю животных!» - фотография

Место ДОО Участник ФИО педагога
I ДОУ № 136 Акимов Максим Рерих Светлана 

Ивановна
I ДОУ № 76 Ефремова Есения Устян Карина 

Самвеловна

I

МОБУ НОШ-ДС 
№80 им. Павлова

н.д. Рой Варвара Скотникова Наталья 
Алексеевна

I ДОУ № 83 Чвырова Есения Черноусова Юлия 
Викторовна



I ДОУ №114 Белов Иван Петросян Гоар 
Самвеловна

I ДОУ №118 Сотников Юрий Джанибекова Наталья 
Сергеевна

I ДОУ №122 Соколова Милана Унгурян Виктория 
Евгеньевна

I ДОУ №124 Теряев Тимофей Г вашева Лидия 
Нальбиевна

I ДОУ №125 Г еоргий 
Кварцхелия

Костырева Инна 
Аннатольевна

I ДОУ № 140 Резенькова
Мирослава

Филатова Елена 
Викторовна

I
МБОУ СОШ им. 
С.Л.Страховой Тозлян Элен Михайлова Дарья 

Юрьевна

II ДОУ №107 Савчук
Константин

Е омозова Надежда 
Александровна

II ДОУ № 32 Черничкин Богдан Касьянова Е.В., 
Турсунова Л.М.

II ДОУ №79 Ивлев Егор Маркосян Рипсиме 
Е рантовна

II ДОУ № 92 Ноздрина
Виктория

Ноздрина Оксана 
Андреевна

II ДОУ № 132 Буракова Юлия Поствайкина Екатерина 
Евгеньевна

III ДОУ №6 Г ильфанова 
Ляйсан

Свиридова Татьяна 
Викторовна

III ДОУ №9 Бунаков Михаил Маркарян Татьяна 
Владимировна

III ДОУ № 28 Терехина Алиса Журавлева Надежда 
Алексеевна

III ДОУ № 56 Будагова Алина Дикопавленко Татьяна 
Александровна

III ДОУ № 63 Лабушев Роман Бровко Людмила 
Владимировна,

III
ДОУ №81 Леденев Артем, 

Величко Г еоргий, 
Татарлы Сеадет

Пилюгина А. А. 
Федосеева А.С.

III ДОУ № 84 Орлова Мария Орлова Вероника 
Юрьевна

III ДОУ № 109 Рябова Маргарита Хаджи-М арат Эльвира 
Эмзаровна



Номинация для педагогов «Наши четвероногие друзья» - презентация

Место доо ФИО педагога

I ДОУ № 56 Тимошенко Виктория Витальевна

I ДОУ № 107 Плюснина Виктория Владимировна

I ДОУ № 109 Иванова Анжела Идрисовна

I ДОУ № 114 Каландия Нестан Джинетиевна
I ДОУ № 140 Филатова Елена Викторовна

I
МБОУ СОШ им. 
С.Л.Страховой Михайлова Дарья Юрьевна

II ДОУ № 55 Мурзина Елена Рашитовна

II ДОУ № 76 Бойкова Татьяна Александровна

II ДОУ №79 Тыртышная Анна Владимировна

II ДОУ № 84 Назарашвили Елена Николаевна

II ДОУ № 124 Казлаускайте Еене Витауто

II ДОУ № 125 Тупахина Анастасия Павловна

III ДОУ №51 Калайджян Светлана Арутюновна
III ДОУ № 69 Григорьева Лана Григорьевна
III ДОУ № 83 Мазурикова Наталья Григорьевна
III ДОУ № 14 Солонко Ангелина Аркадьевна

III ДОУ № 118 Соболева Евгения Алексеевна

III ДОУ № 122 Старцева Софья Сергеевна

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2 
к приказу управления по 
образованию и науке администрации 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи

СОСТАВ ЖЮРИ
городского конкурса детского изобразительно-прикладного творчества 
«Верный друг» посвященного «Всемирному дню домашних животных» 
среди дошкольных образовательных организаций муниципального об
разования городской округ город - курорт Сочи Краснодарского края

• Председатель:
• Петрова Нинель Анатольевна -  методист муниципального казенного 

учреждения «Сочинский Центр развития Образования» городской 
округ город -  курорт Сочи Краснодарского края (МКУ СЦРО)

• Члены жюри:
• Анохина Елена Игоревна -  старший воспитатель МДОБУ детский сад 

№ 92 муниципального образования городской округ город-курорт Со
чи;

• Самолукчян Гаянэ Славиковна -  воспитатель МДОБУ детский сад № 
51 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи;

• Шихиева Марина Ибрагимовна -  воспитатель МДОБУ детский сад 
комбинированного вида № 113 муниципального образования город
ской округ город-курорт Сочи;

• Плетенькова Евгения Алексеевна - воспитатель МДОБУ центр разви
тия ребенка - детский сад № 107 муниципального образования город
ской округ город-курорт Сочи;

• Юсупова Ригина Рафиковна -  воспитатель МДОБУ центр развития 
ребенка - детский сад № 107 муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи;

• Саган Анастасия Валентиновна -  воспитатель МДОБУ центр развития 
ребенка - детский сад № 107 муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи

• Герасимова Виктория Сергеевна — музыкальный руководитель МДОБУ 
центр развития ребенка - детский сад № 107 муниципального образо
вания городской округ город-курорт Сочи;



• Бондаренко Людмила Михайловна -  воспитатель МДОБУ центр 
развития ребенка - детский сад № 107 муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи;

• Гоманкова Виктория Александровна -  инструктор по физкультуре 
МДОБУ центр развития ребенка - детский сад № 107 муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи;

• Гусева Валентина Викторовна -  воспитатель МДОБУ центр развития 
ребенка - детский сад № 107 муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи;

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

dZ id  №
г. Сочи

Об итогах 3 городского онлайн конкурса на лучшую фотозону
«Новогоднее настроение» среди дошкольных образовательных 

организаций муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации города Сочи от 20.11.2023 года №1850 «О проведении 3 
городского онлайн конкурса на лучшую фотозону «Новогоднее настроение» 
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края» , в 
целях повышения эстетического и художественного уровня новогоднего 
оформления ДОО, в период с 04 декабря по 20 декабря 2023 года был 
организован и проведен Конкурс «Новогоднее настроение» (далее -  Конкурс), 
в котором приняли участие 32 дошкольные образовательные организации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края: МДОУ №6, №69, №136 «Умка», №76, №82, МДОБУ : 
№7, №14, №32, №34, №40, №46, №51, №53, №57, № 67, №78«Неваляшка», 
№81, №84, №92, №104, №109, №113, №124, №132, №139, №166, МДОБУ 
ЦРР-ДС № 19, №28, №63, №118 «Исток». МОБУ СОШ №77 (дошкольная 
ступень), МОБУ НОШ-ДС №80 им. Павлова Н.Д.

На основании итоговых оценочных ведомостей жюри Конкурса от
20.12.2023 г
приказываю:

1. Утвердить список победителей Конкурса (приложение 1);
2. Наградить победителей Конкурса электронными дипломами 

управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края рассмотреть возможность поощрения сотрудников, 
принявших участие в подготовке к Конкурсу;



4. Наградить благодарственными письмами управления по образованию 
и науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края членов жюри Конкурса и сотрудников, 
принявших участие в организации и проведении Конкурса (приложение2);

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри 
Конкурса при оценке их профессиональных достижений в рамках 
прохождения аттестации в целях установления квалификационных категорий, 
а также при проведении оценки деятельности дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи краснодарского края;

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу начальника управления 

по образованию и науке 
администрации муниципального 

образования городской округ город -  
курорт Х о т и ^ а с ^ д а ^ ко^ ^ а ^ ^

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ
3 городского онлайн конкурса на лучшую фотозону «Новогоднее 
настроение» среди дошкольных образовательных организаций 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
________ ___________Краснодарского края_____________________

№ Место ДОО Название
конкурсной
работы

Автор работы 
(педагоги, группа, 

детское объединение) 
Ф.И.О. педагога

Фотозоны ДОУ
1 1 МДОБУ №46 Декоративное

поппури
Детский коллектив и 
старший воспитатель 
Кадырова Яна 
Александровна

2 1 МДОБУ ЦРР 
д/с №19

Белая сказка Коллектив родителей и 
воспитанников Ст. 
группа Б, Ср. группа А, 
воспитатели: Белецкая 
Ирина Алексеевна, 
Тозлиян Анжела 
Смпатовна

3 1 МДОБУ
№113

Журавлева Диана 
Сергеевна

4 1 МДОУ №6 Новогоднее чудо Коллектив детского 
сада, Севостьянова 
Лилия Ивановна, 
воспитатель

5 1 МДОБУ №67 Путешествие в 
сказку

Коллектив детского 
сада, Кузнецова 
Екатерина Андреевна

6 1 МДОБУ
№139

Прудникова Светлана 
Г еннадьевна



7 1 МДОБУ №78 Когда часы 12 
бьют

Родители и 
воспитанники Ст. 
группы,
Сургай Наталья 

Ивановна, воспитатель
8 1 МДОБУ №92 Хрустальный бал Анохина Елена 

Игоревна, Гончарова 
Елена Карапетовна , 
Сафронова Юлия 
Александровна

9 1 МДОБУ №40 В ожидании 
новогоднего 
чуда...

Можаева Татьяна 
Владимировна, 
Ушакова Анастасия 
Николаевна

10 1 МДОУ№69 Заячьи проделки Русакова Елена 
Михайловна

11 2 МОБУ НОШ- 
ДС №80 им. 
Павлова Н.Д.

Счастливый 
Новый год!

Старшая группа, 
воспитатель Назарова 
Катерина Михайловна

12 2 МДОБУ №53 Почта Деда 
Мороза

Мирошниченко Снежана 
Вячеславовна

13 2 МДОБУ
№166

Зимняя сказка Группа 5, воспитатель 
Юрченко Нина 
Иосифовна,

14 2 МДОБУ
№109

В зимнем лесу Иванова Анжела 
Идрисовна, старший 
воспитатель

15 2 МДОБУ 
ЦРР- детский 
сад № 63

В гостях у Емели Педагоги 
допобразования: 
Бахметенко Валентина 
Игоревна,
Холоденко Екатерина 
Владимировна, 
воспитатель - 
Маринич Наталья 
Ивановна

16 2 МДОБУ№124 Казлаускайте Гене 
Витауто, воспитатель



17 2 МДОБУ №34 Когда часы 
двенадцать бьют

Подготовительная 
группа В , 
воспитатели:
Кочетова Елена 

Андреевна, Кравченко 
Екатерина Юрьевна

18 2 МДОБУ №81 Территория
волшебства

Е абулаева Лидия 
Алексеевна, воспитатель

19 2 МДОБУ №32 Сердце дома Исраелян Камилла, 
Лапшичев Еордей и 
воспитатели: Щеглова 
Людмила Сергеевна, 
Касьянова Елена 
Валерьевна, Турсунова 
Луиза Муратовна

20 2 МДОБУ №7 Уголок Деда 
Мороза

Воспитатели: Дурнева 
Екатерина 
Владимировна, 
Матвеева Анна 
Владимировна

21 3 МДОБУ №14 Уютный вечер Старшая группа, 
воспитатель Раганян 
Светлана Николаевна

22 3 МДОБУ №84 Праздник уюта и 
добра

Родители и 
воспитанники группы 
«Солнышко» , 
воспитатель Кунич 
Людмила Владимировна

23 3 МДОБУ №51 Новый год Коллектив 
воспитанников 
подготовительной к 
школе группы №№2,5 
Воспитатели: 
Самолукчан Еаянэ 
Славиковна, 
Калайджян Светлана 
Арутюновна, 
Карапетян Оксана 
Еаврииловна, 
Еульназарян Марина 
Сергеевна



24 3 МДОБУ ЦРР 
ДС № 118 
«Исток»

Сапрунова Надежда 
Александровна

Фотозоны группы
1 1 МДОБУ

№109
Новый год к нам 
мчится!

Подготовительная 
группа №4, воспитатель 
Цатурян Айкуш 
Радиковна,

2 1 МДОБУ ЦРР
д/с №19

Новогоднее
настроение

Коллектив родителей и 
педагогов Лукашина 
Лариса Байруровна, 
Кещян Кристина 
Вазгеновна

3 1 МДОБУ ЦРР
д/с №28

Новогодний уют Группа «Капитаны», 
воспитатели: Соколова 
Виктория Витальевна, 
Антоненко Наталья 
Викторовна

4 1 МДОБУ
№124

Чепенко Марина
Владимировна,
воспитатель

5 1 МДОБУ ЦРР 
ДС №118 
«Исток»

В ожидании 
скорого чуда

Шрамко Марина 
Робертовна

6 1 МДОБУ№32 Тепло очага Старшая группа и 
воспитатели: Бабоян 
Ерануи Карленовна, 
Геворкян Лилит 
Артушевна

7 1 МДОУ №6 «Сказка в Сказке» Подготовительная 
группа «Сказка», 
воспитатель Милова 
Наталья Михайловна,

8 1 МДОБУ

№34

Почта Деда 
Мороза

Старшая группа «В» и 
воспитатели: Почикян 
Српуи Саркисовна,



Хибиева Заира 
Руслановна

9 1 МДОБУ №67 Я -  дракончик Цепов Матвей, 
воспитатель 
Бобрышева Наталья 
Петровна

10 1 МДОУ №69 Снежные домики Группа «Веснушки» , 
воспитатель Оганисян 
Нуне Степаевна

11 1 МОБУ НОШ- 
ДС №80 им. 
Павлова Н.Д.

Мир подарков! Подготовительная 
группа, воспитатель 
Козмарева Екатерина 
Николаевна

12 2 МДОБУ №53 Волшебный 
Новый год

Иванова Валентина 
Юрьевна

13 2 МДОБУ ЦРР
-детский сад 
№63

Скоро, скоро 
Новый год

Педагоги 
допобразования : 
Бахметенко Валентина 
Игоревна,
Холоденко Екатерина
Владимировна,
воспитатели:
Маринич Наталья 
Ивановна,
Митрашинович Ольга 
Анатольевна

14 2 МДОБУ
№166

А у нас новый 
год!

Группа 11, воспитатель 
Гусева Светлана 
Вячеславовна,

15 2 МОБУ СОШ 
№77
(дошкольная
ступень)

В гостях у
новогодней
сказки

Чазова Александра, 
Шипулина Ева, 
воспитатель 
Митрашинович Ольга 
Анатольевна

16 2 МДОБУ №81 Группа «Лучики», 
воспитатель Макарян 
Арменуи Андрониковна



17 2 МДОУ №82 Зимняя сказка Ножова Василиса, 
воспитатель Закутько 
Валентина Борисовна

18 2 МДОУ №76 Морозко Коллектив
воспитанников группы 
18 «Жемчужинка», 
Кузьменко Наталья 
Сергеевна

19 2 МДОБУ
№132

Уютный уголок Группа «Знайки» 
Губайдулина Надежда 
Павловна

20 2 МДОБУ
№132

Группы «Радуга» 
Некрасова Елена 
Петровна

21 3 МДОБУ №7 С Новым 2024 
годом!

Коновалова Алина 
Анатольевна, 
воспитатель

22 3 МДОБУ №84 Праздничное
настроение

Родители и 
воспитанники группы 
«Ягодки», воспитатель 
Хорошаева Анжела 
Геннадиевна

23 3 МДОБУ

№14

Зимняя сказка Подготовительная 
группа, воспитатель 
Гомон Светлана 

Петровна
24 3 МДОБУ №57 Ашихмина Валерия, 

воспитатель 
Шатохина Дарья 
Владимировна

25 3 МДОБУ
№104

В гостях у сказки Г руппа «Радуга», 
воспитатель Кашкавал 
Светлана Ивановна



26 3 МДОУ №136 Зимняя сказка Васильева Людмила
«Умка» Николаевна, Егорова

Татьяна Николаевна

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2
к приказу начальника управления

по образованию и науке
администрации муниципального

образования городской округ
город -  курорт Сочи Краснодарского края

ого/ /7 'fo?. Ъ № -cW .9

Состав жюри конкурсов

Председатель:
Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного образования 

управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края; 
Члены жюри:

Ножкина К.Д., заведующий МДОБУ детский сад общеразвивающего вида 
№ 78 «Неваляшка»;

Гром Юлия Николаевна, заведующий МДОБУ детский сад 
компенсирующего вида № 40 города Сочи;

Сычева Жанна Петровна, старший воспитатель МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида № 78 «Неваляшка»;

Авакян Ирина Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад
общеразвивающего вида№ 78 «Неваляшка»;

Арутюнян Елена Романовна, воспитатель МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида№ 78 «Неваляшка».

Галяева Елена Яковлевна, воспитатель МДОБУ детский сад
общеразвивающего вида № 78 «Неваляшка»;

Воронина Лина Владимировна, воспитатель МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида № 78 «Неваляшка»;

Маликова Ажа Омаровна, воспитатель МДОБУ детский сад
общеразвивающего вида№  78 «Неваляшка»;

Петрова Олеся Николаевна, музыкальный руководитель МДОБУ
детский сад общеразвивающего вида № 78 «Неваляшка».

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕОРОДСКОЙ ОКРУЕ ЕОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОЕ О КРАЯ 

ПРИКАЗ

D9. № ///
г. Сочи

Об итогах проведении городского конкурса творческих работ 
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
«Чудеса волшебной шкатулки»

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 08Л 2.2023г. №1991 «О проведении 
городского конкурса творческих работ «Чудеса волшебной шкатулки» 
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
(далее - Конкурс), в целях развития творческих инициатив воспитателей, 
создание условий для выявления талантливых детей, развития творческого 
потенциала воспитанников, был организован Конкурс, в котором приняли 
участие 25 дошкольных образовательных организации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края: 
Центральный район -  ДОО № 19: № 32; № 33; №132; МОБУ НОШ-ДС №80; 
Хостинский район -  ДОО № 4; № 28; № 67; № 134;
Лазаревский район -  ДОО № 63; № 74; № 97; №104; №111; №118; №122; 
№ 124; МОБУ СОШ №90 (дошкольный модуль)
Адлерский район -  ДОО № 53; № 56; № 92; № 93; № 109; №114; №166.

На основании итоговых оценочных ведомостей жюри Конкурса от 
25.12.2023г., приказываю:

Утвердить список победителей и призёров Конкурса (приложение 1).
1. Наградить победителей и призёров Конкурса грамотами 

управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края рассмотреть возможность поощрения победителей и 
педагогов, активных участников Конкурса.



3. Заведующему МДОБУ детским садом №124 муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
(Андрухаевой С.Н.):

4.1. Разместить на сайте МДОБУ детского сада № 124
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края фотоотчет по итогам проведения Конкурса.

4.2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчет по итогам проведения 
Конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию 
и науке администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов 
жюри, принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных 
достижений в рамках прохождения аттестации в целях установления 
квалификационных категорий, а также при проведении оценки 
деятельности дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
(приложение 2).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления И.Б. Лукашову.

Начальник управления едведева



приложение 1 
к приказу У ОН
от 09, о £

список
победителей и призёров городского конкурса творческих работ среди 

дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

«Чудеса волшебной шкатулки!»

Место № ДОО Название
работы

Участник
Руководитель

Номинация «Чудо -  игрушка»
1 МДОБУ детский сад № 4 

муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Сказочный
олень»

Ковалев 
Г еоргий

Восканян Асмик 
Робертовна

1 МДОУ ЦРР -  детский сад 
№ 19 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снежный
совенок»

Арутюнян
Армен

Приходько Алла 
Михайловна

1 МДОУ ЦРР -  детский сад 
№ 28 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Новогодний
шар»

Сычева Ева Некрут Марина 
Васильевна

1 МДОБУ детский сад № 53 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снегурочка 
из ваты»

Бондаренко
Мирон

Иванова
Валентина
Юрьевна

1 МДОБУ ЦРР-детский сад 
№ 63 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Лесовичок» Тозилян
МИшель

Г уреева Жанна 
Г ургеновна

1 МДОУ детский сад № 74 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Чудо елка» Напсо Марина Понамарчук
Ирина
Николаевна

1 МДОБУ детский сад № 92 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Сказочный
домик»

Маргарян
Милана

Г ончарова Елена 
Карапетовна

1 МДОБУ детский сад № 
111 муниципального

«История О 
том, как ежик

Шагуджева
Софья

Суворова
Светлана



образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

снежинку
нашел»

Борисовна

1 МДОБУ детский сад № 
124 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Г оша- 
дракоша»

Маркова
Камилла

Тлиф Даханаг 
Рашидовна

1 МДОУ детский сад № 132 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Новый год в 
лесу»

Мноян-
Дмитриева
Нэлли

Маргарян Алина 
Оганесовна

1 МДОБУ детский сад № 
166 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Символ года 
дракон!»

Вирабян
Даниэль

Василянская
Светлана
Вячеславовна

1 МОБУ НОШ-ДС №80 им. 
Павлова Н.Д. 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Зимняя
сказка»

Постников
Артем

Сырыгина Елена 
Александровна

2 МДОУ детский сад № 122 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Любимый
дракончик»

Бездольная
Эльза

Унгурян
Виктория
Евгеньевна

2 МДОУ детский сад № 74 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Красавица» Шхалахова
Вероника

Хушт Русет 
Мухдиновна

2 МДОБУ детский сад № 
111 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Волшебное
чудо»

Шахназаров
Арсен

Белогорцева
Людмила
Викторовна

2 МДОБУ детский сад № 32 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Ангелочки» Скворцова
Стефания

Щеглова
Людмила
Сергеевна

3 МДОУ детский сад № 33 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Лесной
гном»

Морозов
Захар

Бронник Нина 
Автандиловна

3 МДОУ детский сад № 56 
муниципального 
образования городской

«Волшебный
фонарик»

Жмурко
Таисия

Дикопавленко
Татьяна
Александровна



округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

3 МДОБУ детский сад №67 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снеговички» Никитины 
Теона, Итан

Воронова
Вероника
Валерьевна

3 МДОБУ детский сад № 
109 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Шарик на 
елку»

Г олубева 
Валерия

Панченко Анна 
Викторовна

3 МДОБУ детский сад № 
114 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Шкатулочка» Мампория
Радмила

Каландия Нестан 
Джинетиевна

3 МДОБУ ЦРР ДС № 118 
«Исток» муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Волшебная
игрушка»

Мирзоян
Эвелина

Пердофориди
Наталья
Васильевна

Номинация «Холодная красавица - Зима»
1 МДОУ ЦРР -  детский сад 

№ 19 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Зимний
восход»

Фоменко Ева Матевосян Инга 
Альбертовна

1 МДОБУ детский сад № 32 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Зимний
вечер»

Шаповалова
Маргарита

Щеглова
Людмила
Сергеевна

1 МДОБУ ЦРР-детский сад 
№ 63 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Г оспожа 
метелица»

Сизо Анюта Гуреева Ирина 
Станиславовна

1 МДОБУ детский сад №67 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снежная
королева»

Червякова
Коралина

Прокопчик
Любовь
Васильевна

1 МДОБУ детский сад № 
111 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«А у нас во 
дворе»

Нибо Самир Нибо Марет 
Халидовна

1 МДОБУ ЦРР ДС № 118 
«Исток» муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи

«Птичке
холодно
зимой»

Клименко
Ульяна

Петросян
Армине
Макаровна



Краснодарского края
1 МДОУ детский сад № 122 

муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Сказка к нам 
приходит»

Броновицкая
Олеся

Старцева Софья 
Сергеевна

1 МДОБУ детский сад № 
124 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Новогоднее
Чудо»

Теряев
Тимофей

Г вашева Лидия 
Нальбиевна

1 МОБУ НОШ-ДС №80 им. 
Павлова Н.Д. 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Новый год в 
лесу»

Штефан
Анастасия

Назарова
Катерина
Михайлова

1 МОБУ СОШ №90 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Поет Зима -  
аукает»

Ачмиз
Тамерлан

Нибо Софья 
Руслановна

2 МДОБУ детский сад № 53 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Вьюга мглою 
небо кроет»

Дьяковская
Полина

Москальчук
Татьяна
Владимировна

2 МДОУ детский сад № 56 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Зима в лесу» Чурилова
Вероника,
Якупова
Вероника

Зебелян 
Анжелика 
Вагаршаковна, 
Волчкова Елена 
Анатольевна

2 МДОУ детский сад № 74 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Волшебная
шкатулка»

Понежин
Макар

Фоминых
Анастасия
Тимофеевна

2 МДОБУ детский сад № 97 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Вьюга на
снежном
балу»

Тлиф Дарина Тлиф Фатима 
Мурдиновна

2 МДОБУ детский сад № 
104 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снежно
белые наряды 
зимы»

Анпилова
Мария

Кашкавал
Светлана
Ивановна

2 М Д О Б У  детски й  сад  №  
114 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

« К расави ц а
Зима»

С то л яр о ва
Алиса

К ард ум ян  А н аи т 
Д ад и ко вн а



2 МДОУ детский сад № 132 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Пришла
Зима»

Вострышев
Макар

Журавлева
Ольга
Владимировна

2 МДОУ детский сад № 134 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Белоснежная 
улыбка зимы»

Арзуманян
Алина

Куница Наталья 
Васильевна

3 МДОБУ детский сад № 4 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снежная
сказка»

Левина
Александра

Тимофеева
Анастасия
Андоеевна

3 МДОУ ЦРР -  детский сад 
№ 28 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Волшебная
береза»

Скляр
Александра

Рощина Елене 
Николаевна

3 МДОБУ детский сад № 93 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Чудесной
зимой»

Потемкина
Ирина

Ворона
Валентина
Александровна

3 МДОБУ детский сад № 
109 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Зимушка» Борисов
Александр

Мухамедьянова
Альмера
Закировна

Номинация «Зимняя мозаика»
1 МДОУ детский сад № 56 

муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снегири» Дрофичева
Ева

Зебелян 
Анжелика 
Вагаршаковна, 
Волчкова Елена 
Анатольевна

1 МДОБУ детский сад № 
109 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Здравствуй
Дедушка
Мороз»

Донелян
Галина

Мартиросян
Арменуи
Арутюновна

1 МДОБУ ЦРР ДС № 118 
«Исток» муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Олень в 
зимнем лесу»

Осипов
Владимир

Мигоренко
Наталья
Валерьевна

1 МДОБУ детский сад № 
124 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Зимние
красоты»

Кобж Раяна Чепенко Марина 
Владимировна

1 МОБУ НОШ-ДС № 80 им. «Новогодняя Савловец Бармина



Павлова Н.Д. 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

шутка» Оливия,
Алифиренко
Елизавета

Екатерина
Александровна

1 МОБУ СОШ № 90 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Скоро -  
скоро он 
придет»

Матлаев
Кантемир

Тлиф Мира 
Халидовна

2 МДОБУ детский сад № 4 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Чудесный
лес»

Хотохов
Дамир

Терзян Виолетта 
Руслановна

2 МДОУ ЦРР -  детский сад 
№ 19 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Зима» Храменко
Александра

Шимшек Ольга 
Петровна

2 МДОБУ ЦРР-детский сад 
№ 63 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снежинка» Сахарова
Алена

Баталова
Татьяна
Дмитриевна

2 МДОБУ детский сад № 67 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«В ожидании 
Нового года»

Г ладыш 
Максим

Кудревич Ирина 
Сергеевна

2 МДОБУ детский сад № 
111 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Деревня
зимой»

Родионов
Евгений

Фоменко
Татьяна
Сергеевна

3 МДОБУ детский сад № 
114 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Мозаика» Керселян
Рафаэль

Петросян Гоар 
Самвеловна

3 МДОУ детский сад № 122 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Мозаичное
дерево»

Петросян
Александр

Аршакян Ани 
Хачатуровна

Номинация «Волшебные палочки»
1 МДОУ ЦРР -  детский сад 

№ 28 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снежинка» Харпо
Ярослав

Абаджян
Людмила
Ашотовна

1 МДОУ детский сад № 56 «Снежинка» Одабошьян Демина Татьяна



муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

Сергей Г енадьевна

1 МДОБУ детский сад №67 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Зима
пришла»

Бал ад ян 
Николь

Соловьева
Наталья
Васильевна

1 МДОБУ детский сад № 
104 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снеговичок» Саакян Давид Осадчук Алина 
Константиновна

1 МДОБУ детский сад № 
114 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Волшебство» Клинкова
Виолетта

Аветисян 
Айарпи 
Г егамовна

1 МДОБУ детский сад № 
124 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Ватное 
одеяло зимы»

Останин
Александр

Казлаускайте 
Гене Витауто

1 МДОУ детский сад № 132 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снежинка» Павлов
Станислав

Кибалка
Екатерина
Николаевна

1 МДОУ детский сад № 134 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Волшебная
снежинка»

Лысенко
Вероника

Г алайджян
Виктория
Петровна

1 МОБУ НОШ-ДС №80 им. 
Павлова Н.Д. 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Елочка-
красавица»

Саакян
Рамина

Кочеткова
Светлана
Викторовна

2 МДОУ ЦРР -  детский сад 
№ 19 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Волшебная
снежинка»

Бедросян
Тимур

Кишищян
Марина
Аршаковна

2 МДОБУ детский сад № 32 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Зимний
двор»

Козырь Захар Мушкудиани
Марина
М и х ай ло вн а

2 МДОБУ ЦРР-детский сад 
№ 63 муниципального

«Сказочные
палочки»

Ставинский
Давид

Г уреева Жанна 
Г ургеновна



образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

2 МДОБУ детский сад № 97 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Зима в 
горах»

Сизо Саида Тлиф Фатима 
Мурдиновна

2 МДОБУ детский сад № 
109 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снеговичок-
веселячок»

Низаметдинов
Руслан

Низаметдинова 
Елена Сергеевна

2 МДОБУ детский сад № 
166 муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Елочка
пушистая
красавица»

Слесарев
Артем

Манташян
Ваганиуш
Левоновна

2 МОБУ СОШ №90 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«В ожидании 
чуда»

Хушт Зурета Тлиф Мира 
Халидовна

3 МДОБУ детский сад № 4 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Снежный
домик»

Щербакова
Альбина

Восканян Асмик 
Робертовна

3 МДОБУ детский сад № 53 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Магия
ватных
дисков»

Литвинцева
София

Мосикян Анна 
Арамовна

3 МДОБУ ЦРР ДС № 118 
«Исток» муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«С Новым 
годом!»

Прошкуратова
Ксения

Джанибекова
Наталья
Сергеевна

3 МДОУ детский сад № 122 
муниципального 
образования городской 
округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

«Зимняя
прогулка
Олофа»

Карафелян
София

Чипизубова
Оксана
Сергеевна

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2 
к приказу У ОН
от 0.9 а? М &4& £ < /

Состав жюри городского конкурса творческих работ
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
«Чудеса волшебной шкатулки»

Председатель жюри: Уварова Василина Васильевна -  главный специалист 
Лазаревского территориального отдела управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края.
Члены жюри:

1. Андрухаева Сурет Нуховна, заведующий МД ОБУ детского сада № 
124 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;

2. Гвашева Лидия Нальбиевна, воспитатель МДОБУ детского сада № 
124 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;

3. Казлаускайте Гене Витауто, воспитатель МДОБУ детского сада № 124
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края;

4. Тлиф Даханаг Рашидовна, воспитатель МДОБУ детского сада № 124
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края;

5. Чепенко Марина Владимировна, воспитатель МДОБУ детского сада 
№ 124 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;



6. Кетау Шарет Шихамовна, воспитатель МДОБУ № 124
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;

7. Нибо Марет Халидовна, старший воспитатель МДОБУ детского сада 
№ 111 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;

8. Джаримова Людмила Аслановна, воспитатель МДОБУ детского сада 
№ 97 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;

9. Гвашева Марина Мухтазидовна, воспитатель МДОБУ детского сада 
№ 74 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;

10. Титов Владимир Николаевич, педагог дополнительного образования 
МДОБУ ЦРР ДС № 118 «Исток» муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

11. Сердюкова Елена Александровна, воспитатель МДОБУ ЦРР ДС № 63 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

Начальник управления О.Н. Медведева


